grui nominis eorum inuratur gregalibus, ne Christianorum

& Fidelium, & Evangelicorum appellatione

tantur, sed quemadmodum Ariani ab Ario lege Constanti-

ni magni, & Porphyriani à Porphyrio nuncupati sunt, isti

Lutherani, Zuingliani, & Calvinistæ vocentur vt quorum scelera in deserendo Deum sunt imitati, e-

rum nomina iure videantur esse sortiti? Num decernet

que ab omnibus ducibus & magistratibus suis

get vt iurent per Deum omnipotentem & gloriosam

genitricem Mariam, sanctosque Archangelos, quod Ca-

tholica & Apostolica Ecclesia nunquam vlla in re

modo aduersari sunt? Sin minus, num illis & hic & illic

futuro saculo imprecabitur partem cum Iuda, & legem

Giezi, & tremorem Cair, præter alias penas iure con-

stitutas?

Aut verò si maiores suos imitabitur, quorum

hæredem vocat, & quorum vestigijs insistere & re-

*Gallia ve-*  
*rum leges*  
*& vlla*  
*pro Ecclesia*  
*Cartholica*

*Capitula*  
*Caroli*

quavis ecclesia omnium Galliae prouinciarum ob vita  
 meritum, secundum statuta Canonis, quemque ex sua  
 diocesis sacerdotibus, cum approbatione Romani  
 Pontificis eligi? Id quod post Carolum magnum, &  
 eius Filium Ludouicum Pium, plurimi consequuti  
 reges. Philippus Augustus, Ludouicus Sanctus, Phi-  
 lippus Pulcher, Ludouicus Hutinus, Ioannes pri-  
 mus, Carolus septimus, Ludouicus undecimus, ei-  
 usque filius Carolus octauus nouis subinde repeti-  
 tis & confirmatis legibus sancierunt? Et denique  
 ne nimius sim & in infinitum beam, num mag-  
 num Clodouæum primum Gallorum regiae stirpis  
 principem & authorem sibi exemplum proponet cui  
 se cõformet, à quo ut omnes deinceps reges seriem  
 & ordinem successionis numerant, sic item par est  
 ut eius fidei, gubernationi & legibus, suas quoque  
 leges faciant consentaneas? Non dico ut cum Clo-  
 douæo coronam auream gemmis fulgentem Roma-  
 ni ad honorem S. Petri eiusque Ecclesiae transmit-  
 tat, nec ut Rhemensis ecclesiae fundos & pretiosa va-  
 sa largiatur, nec ut Cathedralè aliquam ecclesiam à  
 fundamentis ædificet, quemadmodum idem Clodo-  
 uæus Argentinensem: sed ut Clodouæum regem in  
 illis legibus se quædam sibi norit, quæ ita cum regis  
 officio sunt coniuncte, ut sine illis rex muneris quod  
 Deus & ecclesia & Respub, ab eo flagitant nõ possit  
 satis facere. Profecturus siquidem egregius ille prin-  
 ceptus cum immenso exercitu contra Alaricum regem  
 Gothorum Arianum, qui Aquitaniam, Languedocum,  
 Tolosam & reliquas illas Galliae prouincias ultra &  
 Rhodanum & Garumnam iacentes occupauerat,  
 quas easdem hac tempestate Caluinistæ non ali-  
 ter quàm Arianii illi deuastarunt, primum omnium  
 de disciplina militari & sanctarum Ecclesiarum con-  
 seruatione ita edixit: *Omni exercitui nostro precipimus*

*Vide la  
 val in hist.  
 franc lib.  
 2. anno.  
 4564.*

*Hincmarus  
 Rhemensis  
 in vita S.  
 Remigij.  
 Histoire de  
 l'Eglise de  
 Rheims  
 lib. 1. cap.  
 13.  
 Nacler.  
 2. volum.  
 generat.  
 17.*

*Vide Con-  
 cil. 1. Au-  
 relian. in  
 prefat.*

Et 4 ut nul-

vt nullus aliquid surripiat de ministerio Ecclesiarū, Item,  
 vt nullus clericis vel qui cum clericis in ipsorum domo con-  
 sistunt, aliquam violentiam vel damnum inferat. Hæc &  
 eiusmodi cum vetustissimis Christianæ Reipub. &  
 Gallicani regni imperatoribus atque regibus an-  
 aliquis credat regem hunc Navarraum sua regali  
 potentia firmaturum, & non potius ista euerfurum  
 omnia, & his planè opposita & regugnantia, vi, im-  
 perio, ferroque impositurū? Atqui nemo Christianus  
 qui vel micam habet humanæ prudentiæ, &  
 qui principis huius Biernensis tragicas actiones vel  
 primoribus labris gustauit, dubitare potest, quin  
 vt Henricus Borbonius istis omnibus regibus &  
 imperatoribus non minus quàm Catholicis Gal-  
 liæ sacerdotibus & Ecclesijs quo ad fidem capita-  
 lis est aduersarius, ita istis maximè item contraria  
 decerneret: contra Constantinum, ipse se rerum Eccle-  
 siasticarum in suo regno supremum efficiet cum re-  
 gina Anglicana caput: contra Martianum, schisma-  
 ticis episcoporum Cathedras, episcopis veris excur-  
 batis committeret: contra Iustinianum, sacerdotium  
 non à Deo sed à diabolo intruductum per suos mi-  
 nistros debacchabitur, & quos sacerdotium sen-  
 tentia indignos sacerdotio de sacris sedibus deposuit, eos  
 iste vt suo Ministerio dignissimos ad supremas Ec-  
 clesie dignitates euehet: contra Theodosium,  
 Valentinianum, & Gratianum, omnium veterum  
 Conciliorum decreta & canones rescindet,  
 cum quibus eius nouis Synodis Rupellensi, &  
 Nemausensi, & Montalbanensi & similibus im-  
 purissimorum scurrarum coitionibus non ma-  
 gis contuenit quàm aquæ cum igne, sui cum a-  
 maracino, aut satanæ cum Deo: contra eosdem  
 imperatores, non modò libros hæreticos non  
 incendet, eorumque studiosos vltimo supplicio  
 non

Navarraei  
 regu le-  
 ges omniū  
 regnum  
 Christiano-  
 rum legi-  
 bus neces-  
 sario futu-  
 re sunt  
 contraria.

non plectet, sed potius eos solos amplexabitur, eos suis Evangelicis comendabit, & si qui libros huiusmodi, vel in Ecclesia, vel in familiari colloquio reprehenderit, hos ille ut Euangelismi sui inimicos, ut publicae pacis turbatores, ut suos infestissimos hostes ferro flammaque persequetur: *Portentosa superstitionis auctores Lutherum & Calvinum non modo non damnabit, nec eorum sequacibus interdicit ne Christianorum nomen sibi vendicent; sed contra veris Catholicis & Christianis nomen hoc detrahitum, suis illis nequissimis Epicuræis & Atheis attribuet, aut si nomen illud non ita magnificiunt (quod quidem ut ex scriptiōibus apparet, dedignari iam atque respicere videntur) Fideles, Evangelicos, Reformatos, Fratres, Religiosos eos nominari permittet, nec hanc appellationem ullis Sectarijs tollit; siue Lutherani sint, siue Calviniste, siue Ariani, siue Tritarij, siue Libertini, siue porfuso Athei, quorum omnium greges & examina per Galliā sub hoc generali Evangelicorum, & Fidelium, & religiosorum nomine & huius Navarrae regis talium Fidelium protectoris, autoritate volitant. Denique tantum abest ut cum Carolo illo Magno seipsum fateri velit *deuotum sanctae Ecclesiae defensorem humilemque adiutorem*, tantum abest ut cum Philippo Augusto & reliqua illa gloriosa Gallorum regum corona Episcopos Canonice iuxta veterum Canonum praescriptionem eligi volet, tantum abest ut cum Magno illo Clodouæo militibus suis imperaturus sit ne *quid Ecclesijs eripiant, ne ullam clericorum aedes auxilij gratia profugerint*, ut contra istos reges iam nunc profiteatur totaque adeo vita professus sit, se Catholicæ Dei Ecclesiae oppugnatorem; tota vita Episcoporum nomen atque ordinem iuxta Geneuensis Euangelij doctrinā ex Ec-*

*Hu nomini  
bus Beza  
& Gallus  
us utuntur  
in suis quos  
inscribunt  
Comment.  
de statu re  
lonis &  
reipub. in  
Gallia.*

E e s clesijs

clesijs delere atque extirpare conatus sit; tota vita  
& ipse Ecclesias clericosque spoliavit, & milites fu-  
os talibus prædis locupletes & copiosos reddidit, &  
quoscumque è Flandria, Anglia, Germania, Hel-  
tiaque latrones (latrones enim æquissimo iure di-  
co qui absque iusta causa, sub iniusto principe, cõ-  
tra iustissimum regem militant) corrogare potuit,  
eos omnes ad Ecclesias & Ecclesiasticos despolian-  
dos quasi signo erecto & clarissimo buccinæ cantu  
inuitavit. Ergo nec quoad leges, in quibus vel ma-  
ximè suspicienda est regia maiestas quidquam novo  
huic regulo cum vetustissimis vel Imperatoribus  
vel regibus cõveniet, nec quoad opera regalia, ædi-  
ficandi monasteria, extruendi Ecclesias, extirpandi  
hæreticos, protegendi Catholicos, quid quã illis ha-  
bebit simile, sed omnia planè contraria facturum est.

Quid verò? an cum præcis illis regibus minor,  
regis decora, hominem bene meritum nobilitate,  
auratum equitem Sancti Michaëlis, aut Sancti Spi-  
ritus (quem ordinem tanta sollicitudine & cura  
paulò ante mortem commendasse illi dicitur cha-  
rissimus eius frater Henricus Valeus) creare pote-  
rit? Nec istud quidem. cum ad talem equitem ef-  
ficiendum primum omnium requiratur sincera fi-  
dei Catholicæ professio, & huius utriusque ordinis  
capita pleraque circa religionem Catholicam sta-  
biliendam versentur. Et quemadmodum ille suis  
Caluinianis ducibus quos hoc ordine honorare vo-  
luerit præcipiat ut cum primum audierint aliquem ex ea  
societate mortem obiisse, viginti missas pro defuncti anima  
curent celebrari? Quemadmodum, ut distribuant  
certas elemosinas pauperibus; ut ij pro omnium  
eius ordinis equitum defunctorum animabus orerit?  
Quemadmodum ut solenni illo festo D. Michælis,  
eius Archægeli patrociniû implorent, cuius semper  
imagi-

*Belforest  
hist. lib. 5.  
cap. 232.*

*Navarratus  
neminem  
potest no-  
bilitate.*

*Articuli  
Ordin. S.  
Michælis.*

*Artic. 25.  
c. 6.  
6. articos.*

imaginem collo suo appendentem circumferant? *Art. 33.*  
 Quemadmodum illi co festo, solenni missæ inter- *34 35.*  
 erunt, eoque & sequenti die, sacra precesque absol-  
 vent ad quæ tam accuratè generalibus eius ordinis  
 regulis adstringuntur? Sed quorsum particularia  
 capita confector? Quum enim vt aliorum Christi-  
 anorum in Hispania, Lusitania, Anglia, Germania-  
 que Equitum, sic ille ordo Sancti Michaelis impri-  
 mis in virtutis sit ad amplificandam fidem Catholicã sta- *Præfatio*  
 tumque sanctæ matris Ecclesiæ, & prosperitatẽ Reipub Gal- *instituti-*  
 licanz: cum referatur ad gloriam & laudẽ Dei ad honorem *nis ordinis.*  
 gloriosa virginis Mariæ & S. Michaelis, cum interea pro- *Hæresis*  
 pter quæ aliquis etiam si iam olim Eques creatus & *prima cau-*  
 clarissimis in bello facinoribus illum honorem pro- *sa nobilitas*  
 meritus ab eo tamẽ ordine denicitur, principem lo- *quemuis*  
 cū tenet, si sit reus hæresis vel erroris alicuius contra fidem *nobilitate*  
 Catholicam, vel si propterea penã aliquam publicam susti- *primandæ.*  
 nuerit: secundum deinceps, si contra regem suũ cri- *Art. 15.*  
 men læsæ maiestatis cõmiserit: & denique si ex præ-  
 lio aliquo turpiter & ignominiosè profugerit: quẽ-  
 admodum poterit vel Calvinista rex hanc nobilita-  
 tẽ dare, cuius ipse nulla ratione est capax, vel Cal-  
 uinista miles eam recipere, qui eius quod præcipuè  
 in dignitate illa attenditur nullum habet specimen  
 aut vestigiũ? Et quid veteris ordinis instituta vrgeo  
 contra eum, qui nec nouitj istius à charissimo suo  
 Henrico Valesio, in ipsius & suorum Calvinistarũ gra-  
 tiã fortassis inuẽti potest esse particeps, nisi mirabili *Naturæ*  
 ter & planè proditiosè ordinis eius primas & leges *non potest*  
 & præceptiones inuerterit. Ad eũ enim nemo nisi *esse parts-*  
 Catholicus potest assumi, nemo quinõ sanctissimo iu- *iceps Ord-*  
 re iurãdo promittit se perpetuò & viuere & mori velle in *nis S. Spi-*  
 religione & fide Catholica, nec vnquã discedere ab vnitatẽ *ritus.*  
 sanctæ matris Ecclesiæ Catholicæ Apostolicæ Romanæ, cuius *Hist. Fran-*  
 isti Calviniani vt ipsius quoque Spiritus sancti qui *coise de M.*  
*Fig. lib. 4.*  
*cap. 13.*

ea in

*Præfatio*  
*instituti-*  
*nis ordinis.*  

*Hæresis*  
*prima cau-*  
*sa nobilitas*  
*quemuis*  
*nobilitate*  
*primandæ.*  
*Art. 15.*

*Naturæ*  
*non potest*  
*esse parts-*  
*iceps Ord-*  
*nis S. Spi-*  
*ritus.*  

*Hist. Fran-*  
*coise de M.*  
*Fig. lib. 4.*  
*cap. 13.*

*Ioan. 16.* ea in omnem veritatem dirigit, hostes sunt immortales  
 ideoque nec Navarra us ipse nec eius satellites huius  
 ordinem ullo modo suscipere possunt. Et qualis  
 le rex Christianus erit, qui nec Eques Christiani  
 esse potest? Et quid illi relinquitur nisi ut eum Ecclē-  
 sijs, & monasterijs, & religione veteri, veteribusque  
 Gallia regibus, has etiam Equitum dignitates de-  
 struat, & novas excogitet, per quas contra Spiritum  
 sanctum, contra CHRISTVM, contra beatam  
 Virginem, cōtra Archangelum Michaëlem & reli-  
 gionem Catholicam, iuramentis & Canonibus  
 lenatu Calviniano fingendis obligentur! Quod  
 quid iste Princeps iam olim in tertia generali revo-  
 lutione paulò ante cladem Mongunturanam incho-  
 uit, cum allectos in adulterinum quendam militum  
 Equestris ordinē certos nobiles Germanos & Gal-  
 los, partim Lutheranos, partim Calvinistas (de reli-  
 gione enim modò ne Catholici essent nihil labora-  
 batur) ad aeternum cum rege & populo Gallicano  
 bellum gerendum deuinxit, nisi eas quas ipsi vole-  
 bant pacis conditiones à rege extorquerent. Et qui-  
 lem (bone Deus) non regem, sed laruam & idolum  
 imò portentum & prodigium regis habitura est  
 Gallia, si talem aliquando (quo ego cum nomine  
 appellem?) in solio sanctissimorum olim Gallia re-  
 gum considerare patiatur, qui nouo profusò modo  
 cōtra omnes hactenus reges atque imperatores do-  
 minabitur, qui illis omnibus & singulis contrarias  
 leges statuet, qui extirpabit quod illi plantarunt, et  
 uellet quod illi seuerunt, damnabit ad inferos quos  
 illi suspexerunt ut sanctos, Catholicam fidem Ec-  
 clesiamque omnibus modis destruere molietur, pro  
 qua defendenda illi vitam & sanguinem suum pro-  
 fundere duxerunt gloriosissimum, aeternaq. à Deo  
 mercede coronandum! Hæc omnia facturum Na-  
 uarram,

*Comment.  
 de statu ve-  
 lig. sub Ca-  
 vol. IX. lib.*

*9 fo. 263.*

*Nouus or-  
 do equitū à  
 Navarrao  
 institutus.*

uararum, & hæresis quam profitetur natura, & sa-  
 tellitum eius quibus stipatus incedit improbitas, &  
 Ministrorum qui eius auribus continuo talia insu-  
 rrant impudens immanitas, & ipsius ætas à pri-  
 mis cunabulis, in talibus flagitijs enutrita, & perpe-  
 tua tot annorum experientia euidentissimè confir-  
 mant. Quare cum principem illum tot eius con-  
 tra repub. Gallicanam suscepta facinora impia & <sup>Nauarr.</sup>  
 proditoria, conuincant Corona Gallica esse indi- <sup>nullo modo</sup>  
 gnissimum, etiamsi aliàs fidem Christianam & Ca- <sup>idoneus ad</sup>  
 tholicam religiosissimè coleret; quò deinde tot eius <sup>regnum</sup>  
 contra Ecclesiam perpetrata sacrilegia, tot ab eo & <sup>Gallicanè,</sup>  
 eius *Fidelibus* Calvinistis disseminatæ & contra  
 Deum & Christum opiniones, non tam hæreticæ  
 quàm Apostaticæ, Turcicæ, Tartaricæ, & profus  
 Satanicæ demonstrant eum esse in Gallijs aliquo ho-  
 nore infinitè indigniorem, etiamsi pro Gallicanæ  
 reipub. salute & dignitate contra hostes eius in mil-  
 le discrimina vitam caputque suum inieisset: iste  
 autem nec sani aliquid credit in fide, nec fortiter a-  
 liquid gessit pro republica, sed innumerabilib. fla-  
 gitijs, & suam particularem Galliæ regionem, & to-  
 tum Christianum orbem, & in primis Ecclesiã Ca- <sup>Daniel. 2.</sup>  
 tholicam ita offendit vt non aliter quàm illa Danie-  
 lis statua, ex luto, ferro, ære, diuersisque metallorum  
 generibus, sic iste sacrilegiorum, & periuriorum, &  
 proditorum, & hæresum, & blasphemiarum im-  
 portunitate videatur esse concretus; quàm mon-  
 strosus est de eo ad regnum Gallicanum attollèdo  
 cogitare, qui si regis personam veteribus omnium  
 imperatorum & regum moribus definiamus, ad re-  
 gium locum non magis est idoneus quam bos ad  
 lyram, aut simia ad purpuram! vel (iuxta Saluatoris  
 nostri dictum) quàm vt *Camelus per foramen acus in-* <sup>Matt. 19.</sup>  
*grediatur.* Eò enim ne pertranseat non magis came- <sup>24.</sup>  
 lum

lum impedit sua granditas, quàm istum ne alijs re-  
 gendis præficiatur, prohibet scelerum quæ per  
 vel suos commisit sine numero horrenda dicitur  
 quàm (inquam) abominandum est illi iuris publici  
 legumque custodiam committere, omniumque  
 regno amplissimo Christianorum vitam in eius po-  
 testatē tradere, qui omnes leges iuraque sua liberta-  
 te Evangelica cōculcauit, & cui iura quæcūque ve-  
 vnus horæ vsuram ad viuendum negarent si in  
 causa eius decideretur! Si enim ius naturale, vel ci-  
 uile, vel Ecclesiasticum, vel diuinum valeret: si ve-  
 ius quod apud Turcas ex praua veritatis Christianæ  
 emulacione in vsu est, vel quo olim respub. Iudeorū  
 Dei iussu regebatur, vel quo Christianæ respub.  
 iuxta Christi legem, spiritus Sancti afflatū, & Apo-  
 stolorum Patrumque omnium doctrinam temper-  
 rantur, in Gallia vigeret (nam & Alcoranus leges  
 eius desertores, & lex Mosāica, legis eius transgre-  
 sores; vel etiam summi sacerdotis imperio rebelles  
 præsentē morte mulctauit; idemque contra hæreticos  
 archas & Apostatas in omnibus Christianis regnis  
 iuxta Euangelij regulam & plurimarum synodorum  
 canones, inueterato multorū sæculorū vsu receptus  
 est) Nauarræus nec aërem quidem Gallicanum impu-  
 rare sineretur. Quemadmodum igitur sine summo  
 scelere regnum ei ominabimur, cui nulla æquitate,  
 nullo iure vita conceditur? Quàm absurde  
 gubernationem magnæ instructæque classis alle-  
 gnabimus, cui leges in vnâ triremi nec vilissimum  
 vel inter remiges locum permittunt, sed obtorto  
 collo abripiendum, & in profundum mare cen-  
 sent esse præcipiendū! Quæ cogitans pōderansque  
 fortissima & Christianissima quondam Gallorum  
 natio, tandem aliquando desinat ambigere & vacilla-  
 rare animo, quasi ad depellendum à ceruicibus suis  
 gladium

*Omnia 10-  
 20 orbe us-  
 ra prohibet  
 Nauarræus  
 à regno  
 Gallia.*

*Deuter.*

*13. & 17.*

*Ad Gallos,  
 ne dispuet  
 de Nauarr.  
 rege ad-  
 mittendo.*

gladium prædonis magna aliqua deliberatione opus esset. Præscindant & reiciant inanes formidines, & si vel vitæ corporis vel animæ, si vel honori suo vel maiorum suorum, si vel particulari Gallia commodo, vel generali reipub. Christianæ bono consultum cupiant, si se vel homines Christianos, vel omnino homines esse meminerunt, firmiter apud se constituant, tale reipub. flagellum, nunquã ad reipub. gubernacula esse admittendum. Humanum enim est imminètia capiti suo pericula depellere, & civium est reipub. ingruentia mala omni diligentia auertere, & Christianum est scire quod Apostolus docet, à modico fermento totam massam infici, hæresisque inueteratam velut gangrænam aut cancrum esse incurabilem, & ad sanorum membrorum ineuitabilem perniciem serpere. Cùm ergo Nauarreus & vobis particulatim mortem, & reipub. toti vastitatem machinetur, imò vtrūque aperte comminatus sit, cùm profiteatur velle se cancro illo pestilentissimo Atheismi Calviniani patriam vestram inficere, si homines estis, capita & latera vestra à sicarijs ea petentibus defendite; si Galli estis, hostem qui ad eò aperte atque hostiliter Gallicanis ciuitatibus denuntiauit spolia & incendia procul à Gallia finibus repellite; si Christiani estis, fidem vestram in qua sempiterna vel vita vel damnatio animarum & corporum vestrorum cõtinetur, ab omni hæresis cuiuscunque & imprimis Satanismi illius Calviniani contagio puram seruate. Respub. vestra fuit hætenus perpetuò, & est hodierno die, quamquam nonnihil ab istis locustis deformata, est tamè quoad maiorem eius partem reipub. Christianæ per orbem terrarum diffusæ membrum pulcherrimum. Quantum ergo & vobis ipsis dedecus & reipub. Christianæ vulnus inflicтури estis, si membrum hoc à

*1. Co. 5. 6.*

*In synodo  
Montalbana  
nensi anno  
1554.*

hoc à reliquo corpore auulsum, contraria quam reliquum corpus vniuersum fide, contrarijs legibus contrario rege, contraria anima & spiritu gubernari patiamini! Vos ipsi nullo modo laturi estis, vrbs aliqua in media Gallia, vt Aurelianensis, Pictauiensis ad regis Hispani arbitrium cõtra Gallicanos mores & leges administretur. Et ferre potestis Galliam reipub. Christianæ tanquam cor & medullitullium à Calvinista gubernari, qui Catholicæ Ecclesiæ ruinam multò ardentius desiderat, quam aliquis vnquam vel Hispanus, vel Anglus, vel Germanus licet ambitiosissimus ad dominatum alius in Gallia ciuitatis aspirauit?

6. Proponite vobis ob oculos veterum principum Christianorum qui reipub. Christianas suis sanctissimis legibus primi formarunt, singularem sapientiam, qui quâ & diuina gratia qua erant mirifice illustrati, & humana perspicacitate qua supra vulgarem aliorum mediocritatem plurimum eminebant, hæresis ingenium indolentemque perspicerent, si que legibus eam reipub. Christianæ perpetuitatem stabilire vellent, quam Christus in Euangelio promiserat; hoc vnum imprimis cauetunt vt hæretici ab omni munere publico magno vel minimo longissimè repellerentur, Sic enim Theodosius, Honorius, & Arcadius, Christiana & valde laudabili celeritate contra Manichæos & Donatistas, qui suo tempore Calvinistis & quoad fidem & quoad operam simillimi grassabantur decreuerunt: *Huic hominum generi nihil ex moribus, nihil ex legibus commune sit. primum quidem hæresim eorum volumus esse publicam criminem, quia quod in religionem diuinam committitur, in omnium fertur iniuriam, quos bonorum etiam publicatione prosequimur. ipsos quoque volumus amoueri ab omni liberalitate & successione quolibet titulo veniente. Præterea non*

*Leges ciuiles Imperatorum prohibent Nauarra, ab omni publico munere*

*Cod. li. 1. tit. 5. de her. c. Manichæos, i.*

*Hæreticus*

donandi, non emendi, nō vendēdi, non postremo cōtrahendi  
 cuiquam conuictō reliquimus facultatem. In mortem quo-  
 que inquisitio extendatur. Nam si in criminibus Maiestatis  
 laesa licet memoriam accusare defuncti, meritō & hic de-  
 bet subire iudicium. Ergo & scriptura illius irrita sit siue  
 testamento, siue codicillo, siue epistola, siue quolibet alio ge-  
 nere reliquerit voluntatem, qui moriens Manichaeus  
 (Caluinista) fuisse conuincitur. Sed nec filios heredes eis  
 existere permitimus nisi à paterna prauitate discesserint.  
 Seruos insuper extra noxam esse volumus, si dominum sa-  
 crilegum euntē ad Ecclesiam Catholicam transferint Sic  
 illi haec autem lex eodem in loco, non solum ad ali-  
 os haereticos vniuersē, sed etiam ad eorum fauto-  
 res imperiali iudicio atque autoritate extenditur. *Ibidem aa.*  
 Sic enim sequitur, Credentes praeterea, receptatores, & *Credentes.*  
 fautores haereticorum damnamus. firmiter statuētes vt post-  
 quam quilibet talium fuerit excommunicatione notatus, si  
 satis facere contempserit infra annum, ex tunc ipso iure sit  
 infamis, nec ad publica officia, seu consilia, vel ad eligendū  
 aliquos adhibeatur, neque ad testimonium admittatur, sic  
 etiam intestabilis, vt nec testandi liberam habeat faculta-  
 tem, nec ad hereditatis successione[m] accedat. Quod si forte  
 Iudex extiterit, eius sententia nullam obtineat firmitatē,  
 nec causa aliqua ad eius audientiam perferantur. Si aduo-  
 catus, eius patrocinium nullatenus admittatur si tabellio, in-  
 strumenta per ipsum confecta nullius penitus momenti cen-  
 seantur. Quod autem de liberorum successione pri-  
 ores Imperatores paucis perstrinxerant, id Iustinia- *Ibid. co-*  
 nus postea fusius hoc modo explicauit. Sancimus *gnouimus.*  
 vt in his casibus, in quibus alter tantum, vel vterque parens  
 orthodoxae religionis non est, hi tantummodo liberi ad eo-  
 rum successione[m] siue ex testamento siue ab intestato vo-  
 centur, & donationes siue aliae liberalitates his accedere  
 possint, qui orthodoxorum venerabili sunt nomine decorati.  
 Ceteri liberi eorum qui paternam vel maternam impiam

*Navarr.  
ab omni  
heredita-  
ria succes-  
sione ex-  
clusus.*

affectionem sequuti sunt, ab omni beneficio sint repellendi. Liberi autem orthodoxis non existentibus, ad agnationem vel cognationem eorum (orthodoxas tantum) eadem res successiones perveniunt. Hæc ille Firmissime non tantum persuasum erat istis prudentissimis monarchis hæreticorum moribus civilem Christianorum vitam, non aliter quam serpentis alicuius pestiferi halitu vicinum aërem corrumpi, ut tum demum beatissime cum populis sibi subditis agi scirent, cum nullus inter eos hæreticus aliquid aut emeret, aut venderet, aut contraheret, aut donaret, nec legare posset moribundus, nec ab eius testamento aliquid percipere superstes hæres ut ita cum ipso mortuo eius quoque damnata memoria (quod ad fieri posset) ex hominum mentibus tollerent. Atqui o terque quaterque miserandum Galliarum regnum, si quando ei præfuerit rex talis, qui in hæc antiquissima Christiani populi iura, nec emere nec vendere, nec abiectam aliquod vel tabellarum officium in repub. exercere poterit. O insignem turpissimam reipublicæ maculam, si quando princeps eius ipso iure erit infamis & instabilis! quisquis is qui legum ferendarum caput & fons esse debet, prorsus exlex vetustissimo Christianorum iure discernitur, qui nec ad testimonium dicendum admitti potest, & cuius iudicis sententia illo ipso Christiano iure, nullum obtinet firmitatem. Nec est quod fideles ministri pro illo suo rege fidelium protektionem cavillentur se non esse hæreticos sed Evangelicis, ideoque has Imperatorum leges ipsos neutiquam attingere. illi enim principes satis providè talibus nugis occurrunt. & cum has ineptissimas nominationes latuas suis legibus eripiunt, sanciantque sectarios quoscunque, non Christianos, aut etiam Evangelicos, sed Arianos, Lutheranos, Calvinistas ab eo quem

*Navarr.  
qualis rex  
iuxta leges  
Imperatorum.*

*Legibus  
Imperatorum  
Navarr. hære-  
ticus de-  
claratur.*

ad horem suæ hæresis sectantur nominari, qui mos Suprà fol. 175.  
 omnibus temporibus in Ecclesia Christiana inole-  
 uit: & cum præterea Gratianus, Valentinianus, &  
 Theodosius interpretandi gratia addunt, hæretico-  
 rum autem vocabulo continentur, & latis aduersus eos Cod. lib. 1.  
Tit. 5. ca.  
Omnes.  
 sanctionibus succumbere debent, qui vel leui argumento a  
 iudicio Catholicæ religionis & tramite detecti fuerint de-  
 uiare. Isti ergo qui non leuiter à Catholica religi-  
 one defectunt, sed manifesta Apostasia Catholi-  
 cam religionem & Ecclesiam in omnibus ferè ca-  
 pitibus deserunt, qui Ecclesiam primitiuam Sata-  
 nica planè superbia impugnant, qui generalibus ca-  
 tholicorum Concilijs, & sanctissimorum patrum  
 choro vnum Ministellum & sicarium Geneuensium  
 anteponunt, isti hæritici dicendi non sunt sed  
 Christiani: ergo nec Iudas Christi proditor, apostata,  
 sed Christi Apostolus atque amicus, & Lucia-  
 nus cum Simone Mago vocentur *Euangelici*, qui in  
 multò certè paucioribus quàm isti Calvinistæ fue-  
 runt hæretici. Quòd si Iudas sit apostata, certè &  
*Caluinistæ omnes sunt hæretici*, & proinde *hæreticus est*  
*Naurreus*: ex quo fit vt sit ipso iure *infamis & iusta-*  
*bilis*, cui adiunctum est deinde, vt nec ille nec aliquis  
 alius hæreticæ Calvinistarum communionis, vel  
 iudex, vel aduocatus, vel tabellio in regno Gallica-  
 no effici possit, si iure, si lege, si ratione cum eis aga-  
 tur. Et tum ecquis ita stupidus est vt eum regè Gal-  
 lorum eligi posse arbitretur, qui infimi ministri of-  
 ficiu in Gallia non possit exequi?

Quòd si quis Ecclesiasticam vocem audite desi-  
 derat, & cum Imperatorio iure & sententia, Ponti-  
 ficale item ius iudiciuque coniungi postulat no-  
 uerit is Ecclesiæ nõ minus quam Imperij principes  
 semper in hoc conspirasse, semperque de hæreticis  
 tanquam de maximè perniciosis Christianismi  
 Ff 2 hostibus

*Leges Ec-  
clesiasticæ  
Naurreus  
arcent à  
regno Gal-  
licæ.*

hostibus ex Christiana repub. exterminandis diligentissime elaborasse, ideoque nihilo minori quam imperatores & vehementia & solitudine, cum le-

nores officiaque hæreticis quibuscumque intercedere. Alij enim superiorum Pontificum documenta sequentes, statuunt ne hæretici, credentes illis, receptatores, sensores, & fautores eorum, ipsorumque filij, usque ad eandam generationem ad aliquod beneficium Ecclesie cum seu publicum officium admittantur: quod si fecerint, sit irritum & inane. Alij hæreticos bonis rebus evertendos esse decernunt, sui que decernunt rationem firmam ex iure civili, & ex theologia que sanctiori afferunt. Nam cum propter multa peccata, latrocinia, raptus, incestus, qui ea flagit ad miserunt rerum suarum proprietate, ipso iure priventur

seco earum proprietates acquiratur; bona (inquiant illi) hæreticorum qui grauius, horribilius, ac detestabilibus prædicti delinquant, ipso iure, de fratrum nostrorum beneficio decernimus esse confiscata, adeo ut nec ad filios ipsius Catholici fuerint eorum bona transeant.

enim secundum legitimas sanctiones rei lese maiestatis capite bona confiscentur, eorum filijs vita soluta ex misericordia conseruata; quanto magis qui aberrant in fide, verum Dei filium Iesum Christum offendunt, a ipse nostro quod est Christus, Ecclesiastica debent discipline præscindi, & bonis temporalibus spoliari; cum longè grauius eternam quam temporalem ledere maiestatem

Alij iuri diuino & Euangelij Christi regulis inuentes, ostendunt obedientiam subditorum eorum hæresi non posse cõsistere, sed illam ab ista ratione contrariam à contrario, ut frigus à calore, ut lux à tenebris expelli. Cum enim Christus Christianam Ecclesiam rebellem non aliter quam Ethnicam & Paganam abominari suis præcipit, cum Apostolus eius consortio longissime fugiendum, nec autem

rendit

*Secutus decret. lib. 5. tit. 2. ca. Statutum & ca. Quibuscumque.*

*Hæresis omnium peccatorum maximè. Ibid. c. 19. Cum secundum. Decret. Gro. lib. 5. tit. 2. c. 10. Vergutes.*

*Christiani non tenentur obedire principibus hæreticis.*

*Matt. 18. 17.*

endum monent, quemadmodum ei possumus ser-  
uire, famulari, obedire, eius nutu bellum cum Chri-  
stianis gerere, pacem facere, ad eius præscriptum  
Christianos vincire, liberare, iudicare, ciuitates &  
prouincias regere, quem vt Ethnicum & publica-  
num iubemur declinare, quem nec alloqui possumus,  
nec salutare! Quare stabili fundamento literarum  
sacrarum insitit canon iste Pontificis Cõcilij  
que Romani: Nos sanctorum prædecessorum nostrorum  
statuta tenentes, eos qui excommunicatis fidelitate aut sa-  
cramento constricti sunt, Apostolica auctoritate à iuramen-  
to absoluiamus, & ne fidelitatem obseruent omnibus modis  
prohibemus, quousque ipsi excommunicati ad satisfactio-  
nem veniant. Cuius sententiæ ratio ab alio an-  
tiquiore Pontifice ad hunc modum redditur. Eg-  
ramsi tales subditi sacramentum iurandi prætenderint,  
moneantur tamen oportere Deo magis seruire quam ho-  
minibus, fidelitatem enim quam Christiano principi iur-  
runt, Deo eiusque sancus aduersanti & eorum præcepta  
calcanti, nulla tenentur auctoritate persoluere.

*Tit. 3. 10.  
2. Ioan. 10.  
10.*

*Decret. 2.  
par. causa  
5. questio.  
6. cap. Nos*

*Ibidem ca.  
iuratos.*

*Omnia Ec-  
clesia Con-  
cilia repel-  
lunt Na-  
uarr. 2. re-  
gno.*

Quod si ex Cõcilijs vel generalibus vel prouinci-  
alibus excerpere velim quæ huic rei inferunt, quæ  
hereticos ab aliquo officio inter Christianos gerendo  
repellunt, facile esset vel ex illis solis fortissima cõtra  
Caluinitas aciem instruere, quando vix vnũ est à  
primo Hierosolimitano, vsque ad postremum Tri-  
dentinum, quod non perspicuè hanc veritatem do-  
cuerit. In eo enim quod singula excommunic-  
arunt hæreticos in vno aliquo capite à fide Catho-  
lica aberrantes, in eo quod anathema illis dicunt, in  
eo quod commercia fidelium cum illis prohibent,  
in his omnibus eos ad officia aliqua reipub. assumi  
non posse euidenter concludunt. Imò non solum  
cum directè hæreticos execrantur quod semper &  
vbique faciunt, sed etiã quoties Paganos vel Iudæos,

ad præfecturas in ciuitatibus Christianis eligi  
 posse decernunt, toties hæreticos ab eisdem præ-  
 cturis abiudicant, quos constanti sententia per-  
 tuò duxerunt Iudæis & Gentibus quoad multa  
 res, quoad plurima nequiores. Vnde Christiani

Concil. To-  
 leran. 4.  
 an. 64.

scopi qui in antiquis Concilijs constituunt, ut  
*officia publica nullatenus appetant, quia sub hac occasione  
 Christianis iniuriam faciunt, ideoque iudices pronuntiant  
 cum sacerdotibus officia publica eos agere non permissa  
 si quis autem hoc permiserit, velut in sacrilegum excommu-  
 nicatio proferatur, & is qui officium fraudulenter obtinet*

Ibidem.

publicis cædibus deputetur: cum sanciant Iudæos  
 posse habere seruos Christianos, quia nefas est ut membra  
 Christi seruiant ministris Antichristi: & Hispania  
 in magna regni sui synodo ante annos nongent.  
 cum fatetur à maioribus suis regibus & episcopis  
 se omnesque successores suos reges sub perpetua maledic-  
 tionis censura obstringi, quicumque eorum mancipium Chri-  
 stianum Iudæo seruire vel famulari permiserit, isti omnes  
 hoc ipso, quid nobis faciendum sit vbi de hæreticis  
 agitur præclare admonent. Et si hodierno die viderent  
 rent, hæresisque Calvinianæ horribilem impetum,  
 tem, & furorem viderent, multo maiori feruore  
 zelo Gallicarum prouinciarum rectoribus & sacerdotibus  
 denunciarent, ut Calvinistam publicum aliquem  
 officium genere nullatenus permetterent. Quod si quis  
 conueneret, & tale quid fieri dissimulando pateretur,  
 eum tanquam sacrilegum excommunicationem proferrent,  
 & hæreticum illum iniuste officio potestatis  
 publicis cædibus deputarent. Quique prohibuerit Chri-  
 stianum seruire Iudæo, multo magis prohiberent Chri-  
 stianum seruire Calvinistæ, quia nefas est ut membra Chri-  
 sti seruiant Antichristo. Denique ij qui vel ipsos reges  
 Gallorum sub perpetua maledictionis censura ponerent,  
 quis eorum Christianū Calvinistæ famulari permitterent  
 quanto

quanto magis nobiles, episcopos & priuatos Gallos execrarentur si vniuersam ciuitatem ei subijcerent, omniū autē maximē si amplissimū regnū eius seruili & intolerabili iugo māciparent. Hæreticum enim quā Iudeū, Christianis & religioni Christianæ hostē esse capitaliorem, & patres perpetuō senserunt, & nos superius abunde confirmamus. Ergo summa & suprema, quæ cogitari possunt in orbe Christiano iudicum tribunalia, Ecclesiæ, Imperatoris, Pontificis, Episcoporum Concilia, tota denique Theologia Christiana Nauarræum & Calvinistam quemcunque à quacunque successione in repub, Christiana reijcit. Apud infideles, apud Ethnicos, apud Canibales aut Calecutios, vbi Christi nomen ignoratur, vbi Ecclesia sordet, vbi Ecclesiæ disciplina nulla est, vbi sola consideratio sanguinis (quem è nobilissimo & gloriosissimo, vt pote S. Ludouici, à quo manauit, diuinis virtutibus sanctificato, isti suis hæresibus sordidissimum & inquinatissimū reddiderūt) aliquid fortasse possunt prætere. At apud Christianos vbi primo loco ad Christi fidem respicimus, deinde ad Ecclesiæ canones & Christianæ reipub. generalem disciplinam oculos intendimus, & tum cum illis singularū prouinciarum particularia statuta & successiones cōponere edocemur, hic prioribus illis quæ grandissima sunt postrema quæ illorū comparatione minuta sunt modificantur. & vbi Christus & Ecclesia Catholica priuatis alicuius regni iuribus offenditur, ibi nisi Dei ultionē æternæque gehennæ pœnas nobis consciscere velimus, proterendæ sunt municipales cōsuetudines, vt Dei gloriæ & totius corporis Catholici salutē prouideatur, nō aliter quā de brachio adurēdo vel incidēdo vel etiā abscindendo, non multū hæremus, cum ita totius corporis sanitas & conseruatio requirit.

Supra fol.  
112. & 10.  
capite 4.  
& 5.

S. Ludouic.  
sanguis  
in Nauarræo  
corruptissimus.

Nunquid enim si regis Galliarum vel Hispaniarum filius vnicus, verbi gratia Henricus aliquis (sic enim appellemus, quoniam & Henricum Condemum principem vt pro impetrandis ad Euangelium defendendum auxilijs Turcicis, Turcicæ tyrannicæ submitteret ministri hortati sunt) in Turciam vel militum comparandorum vel rerum visendarum gratia profectus, illic à ministris Turcicis seductus Christianismum abiuraret, & Alcorano fide datæ pro Henrico Mahometus vocatus circumcisionem acciperet, & postea morte paterna & moribus patriæ regnum Hispaniarum vel Galliarum ad eum deuolueretur, ecquis Gallus, ecquis Hispanus Alcoranizat, vt huic non iam Christiano sed Mahometano quia sanguinis iure proximo regnum paternum tradendum sentiat? Non opinior. Quis ita? quia sanguinis dignitati fides Christiana est preseruanda, & illam ingenitam sanguinis claritatem ista Apostasia & Mahometana infidelitas ita turbauit, vt alius planè effectus sit, non aliter quam quis generosum vinum infuso aconito destruat, & deinceps non vinum sed venenum sit appellandum. Eadem ergo ratione hæretici de suo Calvinismo & Calvinista, iudicent & vel negent Calvinismum esse Turcismo deteriorem (quod supra breuiter ostendimus, & cum volent, vel fortasse priusquam volent, clarissimis argumentis vberimè comprobabitur) vel concedant Calvinistæ propter sanguinem nihil iuris illic posse suppetere, vbi Mahometista propter eundem sanguinem nihil sibi iuris potest arrogare.

*Caluinismus deterior Turcismo.*

7.

*Obiectio.*

Sed pronocabunt vt suspicor Calviniani ministri iuxta suum solenne ab hominibus ad Deum, à scriptis Imperatorum & Pontificum ad literas sacras, de quibus tâquã securo portu & asylo suo solent

trium,

triumphare. Neque ( vt ipsis cachinnari in more est) minores istos Deos multum formidabunt, modo Deum Opt. Max. habeant fautorem. Quasi verò credibile sit istos Stygiæ veneris ministros, istos in fœdis libidinibus volutantes Sardanapalos Bezas & Caluinos, alius in diuina mysteria penetrare, quàm optimos, optimisque consularijs instructos Imperatores, quàm Episcoporum copiosos & diuinos cœtus, quàm Catholicæ Ecclesiæ summos præfides, quibus Christus ipse perpetuâ Spiritus sancti præsentiam & aspirationem in omnibus cõtrouersijs & difficultatibus certo promisit. Sed quoniam ab hæretico modestiam & humilitatem requirere, perinde est ac si è pumice expectes aquam, cum hoc ipsum vt maiores suos superbè despiciant, hæreticis quatenus hæretici sunt innatum sit & insitum, non aliter quàm rebus terrestribus grauitas, aëreïs leuitas: omniumque hæreticorũ, nostra præsertim tempestate hic communis morbus est, vt repudiatis patribus solas scripturas quarum sunt imperitissimi gloriose venditent, paucis hæc Pontificum, Episcoporum, & Imperatorum iudicia probemus cum diuina auctoritate vel maximè congruere. Recolligamus ergo, quibus nominibus Spiritus S. Christianos & Ecclesiam Christianorum describit, & tum consideremus, quales idem Spiritus S. hæreticos cuiuscumque generis depingat, atque ita deinceps æstimemus quam probè hæretici Christianis principes imponantur. Christus ipse Ecclesiæ suæ author & fundator, eam vocat regnum suum, regnum Dei, regnum celorum, ciuitatem supra montem positam, agrum in quo ipse bonum semen seminauit, thesaurũ pretiosum, plantationem patris cœlestis, vineam Domini, cœtũ suarum ouium: & Christianos, filios Dei, natos ex Deo, filios lucis. Apostoli qui Ecclesiæ extruendæ operi per Christũ

Respons.

Ioan. 14.  
16.  
Matth. 28Ecclesia  
Catholica  
& Catholici  
ei quibus  
nominibus  
in scriptura  
appellatur.  
Matth. 4. 23.  
17.  
Matth. 13  
31. 32.  
Ibid. 3. 2.  
Ibid. 5. 14.  
Ibid. ca. 13  
14. 34.  
Ibid. ca. 15  
13.

Ff 5. ccepto

*Ibid. c. 20.* cœpto successerunt, eamque per oēs mūdī regim  
*41.* propagarunt, vocāt eam gregē Christi, multitudinē  
*Ioan. 10. 7.* dentium, domū spirituale, sacerdotiū regale & sanctū  
*Ioan. 1. 12.* sanctā, populū acquisitionis, populū Dei qui ex tenebris  
*13.* Luc. 16. 2. mirabile lumen vocatus est, tēplū Dei & spiritus sanctū  
*2.* t aculū Dei, Domū Dei, Ecclesiā Dei viuentis, columnā &  
*Ioā. 12. 37.* mamentū veritatis, corpus Christi, celestē Ierusalē, ciuitatē  
*Act. 20.* sanctā, ciuitatē Dei viuentis, vxorē agnī, spōsam Christi  
*Act. 4. 32.* ginem castā. Idem quōque Apostoli Christianos  
*& 5. 14.* pellant filios Dei & lucis, filios promissionis & libera  
*1. Petri 2.* ex Deo, sanctos, à Deo sanctificatos, reges et sacerdotes  
*5. 9.* fideles, heredes Dei, & cohæredes Christi. Talis fidelit  
*1. Cor. 3. 16* credentium, & filiorū Dei Ecclesia, à Christo sup  
*2. Cor. 6.* petram firmissimā ædificata, ad quā euertendā  
*1. 8. & 5.* portæ & potestates inferorū, etiali omnibus vim  
*23.* cōniterentur nihil tamē efficerēt, à Christo &  
*1. Timoth.* stolis in oēs terras diffusa est, & per successiones  
*3. 15.* rissimas Episcoporū ad hunc vsque diem cōtinu  
*Ephe. 1. 23* Ut autē Christus ipse in mūdo existens suū hab  
*& 5. 23.* aduersariū Satanam, & Apostoli Iudeos & Simo  
*Heb. 12.* Magos, sic Ecclesia habet hostem infidelīū Syna  
*22.* gam, eorū maximē, non qui apertis armis Eccle  
*Apoc. 21.* inuadūt & fidem labefaciūt, vt Pagani, Iudæi, &  
*9.* cæ; sed qui fucato nomine Ecclesiæ & Christiano  
*Apoc. 19.* se ipsos obtegūt, qui nomen Christianorū profan  
*7.* tur, cum tamen re ipsa sint hostes eius infestissim  
*Gal. 3. 25.* Hos autem qui communi nomine *hæretici*, nomi  
*Galat. 4.* ab ipsis Apostolis imposito vocantur, quemadmo  
*2. 3. 1. 1.* dum Christus & Apostoli describunt? Attendat  
*Ioan. 3. 9.* quit Saluator, à falsis prophetis, qui veniunt ad vor  
*& 5. 1.* stumentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces: &  
*Ioan. 3. 3.* cibus eorum cognoscetis eos. sunt alieni & contrarij  
*Heb. 10.* ris pastoribus. sunt fures & latrones qui idcirco  
*10. 14.* niunt vt mactēt & perdant, sunt hedi quia libidini  
*1. Pet. 2. 3* buntur à  
*Apoc. 16.* supra modū dediti, sunt pseudochristi & pseudo